



Til medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen
Sendt pr. e-mail til inatsisartut@ina.alla.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2024-248

06-01-2025

Kære Jens-Frederik Nielsen

Sags nr. 2024 – 15600/AN 2024-
24494

I henhold til Forretningsorden for Inatsisartut § 37, stk. 1, har du fremsendt spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende reglerne for personfradrag, når man ejer en virksomhed. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Postboks 1037
3900 Nuuk

Tlf. (+299) 34 50 00

Fax (+299) 34 63 50

E-mail: oed@nanoq.gl

www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1: Naalakkersuisut bedes redegøre for reglerne i forbindelse med personfradrag, rentefradrag og øvrige fradrag, når man ejer en virksomhed herunder en enkeltmandsvirksomhed med CVR-nummer.

Svar:

Der er ikke forskel på en persons ret til personfradrag eller rentefradrag, hvad end personen driver selvstændig erhvervsvirksomhed, herunder enkeltmandsvirksomhed og interessentskab, eller ej.

Personfradrag samt de samlede øvrige fradrag, såsom renteudgifter, driftsudgifter mv. fremgår øverst på borgerens skattekort.

Under disse informationer på skattekortet fremgår det, hvor meget borgeren kan tjene skattefrit henholdsvis hver dag, uge, måned.

Skattekortet er udarbejdet til at blive anvendt af arbejdsgiver, så denne ved, hvor meget arbejdsgiveren skal se bort fra af medarbejderens bruttoløn, inden skatten beregnes og indeholdes.

Såfremt en borger har en virksomhed, har borgeren på sin forskudsregistrering angivet, hvor meget borgeren forventer at tjene som erhvervsindkomst (B-indkomst) i det kommende år. På baggrund heraf har Skattestyrelsen beregnet borgernes B-skatteater. Disse skal betales hver måned d. 20. I disse B-skatteater er værdien af personfradraget og ligningsmæssige fradrag medregnet.

Spørgsmål 2: Hvilke årsager kan der være til, at flere borgere ser ud til at miste deres personfradrag, rentefradrag og øvrige fradrag, når de opstarter og driver en enkeltmandsvirksomhed med CVR-nummer?

Svar:

En borger mister ikke sit personfradrag eller rentefradrag som følge af opstart og drift af enkeltmandsvirksomhed. Dette kan man umiddelbart forledes til at tro, fordi fradragene i nogle situationer – ikke længere fremgår af borgerens skattekort. Dette betyder dog ikke, at borgeren mister retten til fradragene.

Som beskrevet ovenfor er fradragene medregnet i fastsættelsen af virksomhedsejerens B-skatteater. Såfremt borgeren har forskudsregistreret en B-indkomst, der svarer til eller overstiger borgerens samlede fradragsbeløb, vil hele fradraget blive indregnet i B-skatteaterne. I et sådant tilfælde, vil der hverken fremgå personfradrag eller øvrige fradrag af borgerens skattekort.

Dette skyldes, at hele fradraget er brugt på B-indkomster, Skattekortet er generelt udarbejdet til arbejdsgivere, der udbetaler løn (A-indkomst) til en ansat. Hvis borgeren i ovennævnte eksempel både havde sine fradrag indregnet i sine B-skatteater *samt* havde fradragene på sit skattekort, ville borgeren i princippet kunne få dobbelt så meget i fradrag, som borgeren var berettiget til.

En sådan situation ville lede til, at borgeren på sin slutopgørelse ville have betalt for lidt i skat. Borgeren ville dermed blive opkrævet restskat med tilhørende tillæg. En sådan situation undgås med den ovenstående praksis.

Såfremt borgeren har forskudsregistreret en forventet B-indkomst på eksempelvis 50.000 kr. i enkeltmandsvirksomheden, vil borgeren ikke skulle betale skat af dette beløb, da borgeren som minimum har et personfradrag på 60.000 kr. årligt fra 2025 og frem. I dette tilfælde vil der på borgerens skattekort fremgå et resterende personfradrag på 10.000 kr., som en given arbejdsgiver kan se bort fra, når denne indeholder A-skat.

Det er således Naalakkersuisuts opfattelse, at borgere med enkeltmandsvirksomheder således ikke mister sine fradrag blot fordi ikke fremgår af den pågældendes skattekort. Fradragene er blot en del af B-skatte.

Spørgsmål 3: Har Naalakkersuisut planer om at udarbejde oplysningsmateriale, der på let og overskuelig vis kan redegøre for reglerne på hele skatteområdet, hvis man ønsker at opstarte sin egen virksomhed herunder hvilke konsekvenser det vil have for personfradraget, rentefradraget og øvrige fradrag?

Svar:

Naalakkersuisut er opmærksom på, at borgere der ønsker at starte en virksomhed, skal kunne finde den nødvendige information for at kunne gøre dette på et oplyst grundlag.

I det konkrete tilfælde kunne det gøres med en kort forklaring af fradrag og hvordan disse indgår i borgerens skattekort eller B-skatteater, alt efter om borgeren er lønmodtager, selvstændigt erhvervsdrivende eller begge dele. Skattestyrelsen har oplyst at man vil igangsætte udarbejdelsen af en sådan kort forklaring, der forventes offentliggjort i starten af i år på Skattestyrelsens hjemmeside - aka.gl.

4. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar: Naalakkersuisut har ikke mere at tilføje til sagen.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Erik Jensen